

17 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करेंट अफेयर्स प्राप्त करें। सूचित रहें और हमारे डाउनलोड करने योग्य पीडीएफ के साथ अपने ज्ञान का विस्तार करें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में दुनिया भर की ताजा खबरें और घटनाएं लेकर आए हैं। हमारे व्यापक पीडीएफ में विभिन्न विषयों जैसे राजनीति, खेल, प्रौद्योगिकी, और बहुत कुछ शामिल हैं। सूचित रहें और हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट के साथ आगे बढ़ें।

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 17 जून 2023

1. राष्ट्रीय

- [परिवर्तनकारी आगमन: पहला ओवर डायमेंशनल कार्गो \(ओडीसी\) जलमार्ग से नुमालीगढ़ रिफाइनरी पहुंचा](#)
- [पुणे जी-20 की चौथी शिक्षा कार्य समूह बैठक की मेजबानी करेगा: बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मकता पर ध्यान केंद्रित](#)
- [भारत और संयुक्त राष्ट्र ने एसडीजी हासिल करने के लिए सतत विकास सहयोग ढांचे पर हस्ताक्षर किए](#)
- [महिला 20 शिखर सम्मेलन: कांच की छत को तोड़ना और नेतृत्व की भूमिकाओं में महिलाओं को सशक्त बनाना](#)
- [भारतीय घरेलू एयरलाइंस में उल्लेखनीय वृद्धि: यात्रियों में सालाना 36.10% और मासिक 15.24% की बढ़ोतरी](#)
- [सुलभ विज्ञान पर संगोष्ठी: पुणे में जी20 शिक्षा बैठक में सहयोग को बढ़ावा देना](#)
- [सड़क सुरक्षा के लिए एनएचएआई की पहल: अल्पकालिक उपायों के माध्यम से दुर्घटना स्थलों का सुधार](#)
- [अयोध्या में राम मंदिर में अभिषेक समारोह का नेतृत्व करने के लिए पीएम मोदी: योगी ने बड़े पैमाने पर दीपोत्सव की घोषणा की](#)

2. अंतरराष्ट्रीय

- [बांग्लादेश में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2023 के लिए तैयार हो जाइए: रोमांचक तैयारियाँ चल रही हैं!](#)
- [ढाका और बांग्लादेश के आस-पास के क्षेत्रों में 4.5 तीव्रता का हल्का भूकंप: किसी के हताहत होने या नुकसान की सूचना नहीं](#)

3. [पीएम मोदी UNHQ में अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस मनाएंगे, जिसमें संयुक्त राष्ट्र महासभा के अध्यक्ष शामिल हुए](#)
4. [संप्रभुता और स्वतंत्रता के लिए बांग्लादेश की प्रतिबद्धता: एमओएफए वक्तव्य](#)
3. [व्यवसाय](#)
 1. [सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24 \(श्रृंखला I\) सब्सक्रिप्शन: निर्गम मूल्य और छूट का खुलासा](#)
 2. [एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम ने आईआईटी जोधपुर में 1 मेगावाट रूफटॉप सौर ऊर्जा परियोजना शुरू की, बिजली की 15% जरूरतों को पूरा किया](#)
 3. [भारतीय कोयला स्टॉक 44% से अधिक बढ़कर 110 मिलियन टन तक पहुंचा; संचयी उत्पादन में प्रभावशाली वृद्धि](#)
 4. [भारत के व्यापार संतुलन में वृद्धि: अप्रैल-मई 2023 में निर्यात में प्रभावशाली वृद्धि](#)
4. [विज्ञान तकनीक](#)
 1. [उच्च-आवृत्ति रेडियो संचार के लिए नया मॉडल: प्राकृतिक आपदा स्थितियों के लिए एक सफलता](#)
 2. [भारतीय वैज्ञानिकों ने मधुमक्खी के छत्ते की छाप के रूप में पहले के जीवाश्म की खोज को खारिज किया: भीमबेटका गुफा आश्रय में नई खोज](#)
5. [खेल](#)
 1. [खेल मंत्रालय ने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भारतीय एथलीटों के रहने और खाने के लिए फंडिंग में 66% की बढ़ोतरी की](#)
 2. [इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन: एचएस प्रणय और सात्विक रंकीरेड्डी-चिराग शेट्टी सेमीफाइनल में पहुंचे, श्रीकांत बाहर](#)
 3. [एथलीटों और टीम अधिकारियों के लिए बोर्डिंग और लॉजिंग के ऊपरी सीमा मानदंड में 66% की वृद्धि हुई](#)
6. [अपडेट रहें | 17 जून 2023](#)

राष्ट्रीय

परिवर्तनकारी आगमन: पहला ओवर डायमेंशनल कार्गो (ओडीसी) जलमार्ग से नुमालीगढ़ रिफाइनरी पहुंचा

पहला ओवर डायमेंशनल कार्गो (ODC), एक DHT रिएक्टर जिसका वजन 485 MT है और जिसकी लंबाई 31.5 मीटर और चौड़ाई 8.250 मीटर है, भारत के असम में नुमालीगढ़ रिफाइनरी में पहुंचा। कार्गो को ब्रह्मपुत्र नदी पर इंडो बांग्लादेश प्रोटोकॉल रूट (IBPR) के माध्यम से कोलकाता से नुमालीगढ़ तक

जलमार्ग से ले जाया गया था। यह परिवहन क्षेत्र में परिवर्तन का प्रतीक है और विकास के लिए प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के दृष्टिकोण के साथ संरेखित करता है। भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (IWAI) ने ODC के परिवहन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई, जो नुमालीगढ़ रिफाइनरी की विस्तार योजना का हिस्सा है।

पुणे जी-20 की चौथी शिक्षा कार्य समूह बैठक की मेजबानी करेगा: बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मकता पर ध्यान केंद्रित

पुणे 85 प्रतिनिधियों और 15 शिक्षा मंत्रियों की भागीदारी के साथ जी-20 की चौथी शिक्षा कार्य समूह की बैठक की मेजबानी कर रहा है। संगोष्ठियों और प्रदर्शनियों सहित प्री-इवेंट गतिविधियां हो रही हैं। मुख्य संगोष्ठी मिश्रित शिक्षा में मूलभूत साक्षरता और संख्यात्मकता पर केंद्रित होगी। पैनल चर्चा और एक मल्टीमीडिया प्रदर्शनी में अंतर्राष्ट्रीय भागीदारी शामिल होगी। पुणे की संस्कृति और विरासत को प्रदर्शित करने वाले विभिन्न कार्यक्रमों और यात्राओं की भी योजना है।

भारत और संयुक्त राष्ट्र ने एसडीजी हासिल करने के लिए सतत विकास सहयोग ढांचे पर हस्ताक्षर किए

नीति आयोग और भारत में संयुक्त राष्ट्र ने भारत सरकार - संयुक्त राष्ट्र सतत विकास सहयोग फ्रेमवर्क (GoI-UNSDCF 2023-2027) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस ढांचे का उद्देश्य स्वास्थ्य, शिक्षा, आर्थिक विकास और पर्यावरण जैसे क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करके सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) को प्राप्त करने में भारत का समर्थन करना है। एसडीजी को लागू करने में भारत के नेतृत्व को उजागर करते हुए सहयोग ढांचा एसडीजी स्थानीयकरण और दक्षिण-दक्षिण सहयोग पर भी जोर देगा।

भारत सरकार-यूएनएसडीसीएफ को नीति आयोग, सरकारी मंत्रालयों, राज्य सरकारों, संयुक्त राष्ट्र एजेंसियों, नागरिक समाज और अन्य हितधारकों के सहयोग से विकसित किया गया था। ढांचे के कार्यान्वयन और निगरानी संयुक्त संचालन समिति के माध्यम से भारत सरकार और संयुक्त राष्ट्र द्वारा संयुक्त रूप से नेतृत्व किया जाएगा। इस ढांचे पर हस्ताक्षर करना एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है क्योंकि भारत एक स्थायी और समावेशी भविष्य के अपने दृष्टिकोण की दिशा में आगे बढ़ रहा है।

महिला 20 शिखर सम्मेलन: कांच की छत को तोड़ना और नेतृत्व की भूमिकाओं में महिलाओं को सशक्त बनाना

तमिलनाडु में महिला 20 शिखर सम्मेलन ने नेतृत्व की भूमिकाओं में महिलाओं के लिए कांच की छत को तोड़ने पर ध्यान केंद्रित किया। सत्रों ने व्यापार और निवेश, देखभाल अर्थव्यवस्था और महिला शक्ति के माध्यम से सशक्तिकरण पर चर्चा की। उल्लेखनीय वक्ताओं ने महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण को बढ़ावा देने वाले अनुभवों और पहलों को साझा किया। शिखर सम्मेलन महिलाओं के नेतृत्व वाले विकास के महत्व पर जोर देते हुए समापन टिप्पणी के साथ समाप्त हुआ।

भारतीय घरेलू एयरलाइंस में उल्लेखनीय वृद्धि: यात्रियों में सालाना 36.10% और मासिक 15.24% की बढ़ोतरी

जनवरी से मई 2023 तक भारत में घरेलू एयरलाइनों द्वारा ले जाने वाले यात्रियों में सालाना 36.10% और मासिक 15.24% की वृद्धि हुई। मई 2023 में यात्रियों की संख्या में अप्रैल 2023 की तुलना में 3.26 लाख (2.52%) की वृद्धि हुई। इंडिगो, विस्तारा और एयर एशिया को लाभ हुआ। जनवरी से मई 2023 के दौरान बाजार हिस्सेदारी। नागरिक उड्डयन क्षेत्र ने जनवरी से मई 2023 के दौरान 636.07 लाख यात्रियों के साथ महत्वपूर्ण वृद्धि दिखाई है, जो हवाई परिवहन की मजबूत मांग और कनेक्टिविटी में सुधार का संकेत देता है। मई 2019 की तुलना में मई 2023 में यात्रियों की शिकायतें कम हुईं। घरेलू एयरलाइन उद्योग का विकास भारत की अर्थव्यवस्था में योगदान देता है और अंतिम मील कनेक्टिविटी सुनिश्चित करता है।

सुलभ विज्ञान पर संगोष्ठी: पुणे में जी20 शिक्षा बैठक में सहयोग को बढ़ावा देना

आगामी चौथी G20 शिक्षा कार्य समूह की बैठक और G20 शिक्षा मंत्रियों की बैठक के अग्रदूत कार्यक्रम पुणे में शुरू हुए। "एक्सेसिबल साइंस: फोस्टरिंग सहयोग" पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया, जिसका उद्घाटन डॉ. सुभाष सरकार ने किया। संगोष्ठी ज्ञान के लिए बाधाओं को दूर करने और बहु-विषयक सहयोग को बढ़ावा देने पर केंद्रित थी। डॉ. सरकार ने जी20 देशों पर विचार करते हुए अनुसंधान सहयोग पर एक रिपोर्ट भी लॉन्च की। वैज्ञानिक अनुसंधान में भारत की उपलब्धियों पर प्रकाश डाला गया, जिससे देश वैज्ञानिक अनुसंधान का तीसरा सबसे बड़ा उत्पादक बन गया। संगोष्ठी पुणे में चल रही चौथी एजुकेशन वर्किंग ग्रुप मीटिंग का हिस्सा है, जिसमें मिश्रित शिक्षा में बुनियादी साक्षरता और संख्यात्मकता पर चर्चा की गई है। शिक्षा मंत्रिस्तरीय बैठक कार्यक्रमों का समापन करेगी।

सड़क सुरक्षा के लिए एनएचएआई की पहल: अल्पकालिक उपायों के माध्यम से दुर्घटना स्थलों का सुधार

एनएचएआई ने लघु अवधि के उपायों के माध्यम से राष्ट्रीय राजमार्गों पर दुर्घटना संभावित स्थानों को सुधारने के लिए दिशानिर्देश पेश किए हैं। परियोजना निदेशकों के पास अब रुपये से लेकर बजट के साथ इन स्थानों को संबोधित करने की शक्ति है। 10 लाख से रु। 25 लाख। यह पहल सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय द्वारा अधिसूचित ब्लैक स्पॉट्स के सुधार के अतिरिक्त है। अल्पकालिक उपायों में सड़क सुरक्षा और उपयोगकर्ता सुविधा बढ़ाने के उद्देश्य से विभिन्न सुरक्षा प्रतिष्ठान और यातायात शांत करने के उपाय शामिल हैं। एनएचएआई राष्ट्रीय राजमार्गों पर एक सुरक्षित और सुगम यात्रा अनुभव सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध है।

अयोध्या में राम मंदिर में अभिषेक समारोह का नेतृत्व करने के लिए पीएम मोदी: योगी ने बड़े पैमाने पर दीपोत्सव की घोषणा की

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी अगले साल जनवरी में अयोध्या में राम मंदिर में राम लला का अभिषेक समारोह आयोजित करेंगे, इसके बाद 21 लाख दीयों के साथ दीपोत्सव होगा। उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने भाजपा के एक कार्यक्रम के दौरान यह घोषणा की। उन्होंने अयोध्या के विकास प्रयासों की प्रशंसा की और राम पथ और भक्ति पथ के निर्माण सहित बुनियादी ढांचे में सुधार की योजनाओं का उल्लेख किया। योगी ने बुनियादी ढांचा उपलब्ध कराने और सभी समुदायों के लोगों को जोड़ने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता पर जोर दिया।

अंतरराष्ट्रीय

बांग्लादेश में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस 2023 के लिए तैयार हो जाइए: रोमांचक तैयारियाँ चल रही हैं!

बांग्लादेश में 9वें अंतरराष्ट्रीय योग दिवस की तैयारी चल रही है, देश भर में विभिन्न योग कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है। भारतीय उच्चायोग सक्रिय रूप से इन कार्यक्रमों को बढ़ावा दे रहा है। हाल ही में, ढाका में कई कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिनमें व्यायाम, श्वास क्रियाएँ और ध्यान सत्र शामिल हैं। योग शिक्षकों और योग और आयुर्वेद पाठ्यक्रम पूरा करने वाले छात्रों को प्रमाण पत्र प्रदान किए गए। हार्मनी ट्रस्ट और आर्ट ऑफ लिविंग बांग्लादेश जैसे अन्य संगठन भी ढाका में योग और ध्यान कार्यक्रमों की मेजबानी कर रहे हैं। मुख्य कार्यक्रम 21 जून को ढाका में होने वाला है, जिसमें हजारों योग उत्साही शामिल होंगे।

ढाका और बांग्लादेश के आस-पास के क्षेत्रों में 4.5 तीव्रता का हल्का भूकंप: किसी के हताहत होने या नुकसान की सूचना नहीं

ढाका, बांग्लादेश और आसपास के इलाकों में 4.5 तीव्रता का भूकंप आया। रिक्टर पैमाने पर भूकंप की गहराई 10 किमी और तीव्रता 5 थी। किसी के हताहत होने या संपत्ति के नुकसान की सूचना नहीं है।

पीएम मोदी UNHQ में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाएंगे, जिसमें संयुक्त राष्ट्र महासभा के अध्यक्ष शामिल हुए

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय (UNHQ) में अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाएंगे। सुबह 8 बजे से 9 बजे के बीच आयोजित होने वाले इस कार्यक्रम में कई जानी-मानी हस्तियाँ शामिल होंगी। संयुक्त राष्ट्र महासभा के अध्यक्ष साबा कोरोसी भी भाग लेंगे। अंतरराष्ट्रीय योग दिवस मनाने का प्रस्ताव मोदी द्वारा 2014 में शुरू किया गया था और 175 देशों द्वारा स्वीकार किया गया था। सत्र का उद्देश्य विश्व स्तर पर अच्छे स्वास्थ्य और कल्याण को बढ़ावा देना है। इसके अतिरिक्त, मोदी ने हाल ही में G20 कृषि मंत्रियों की बैठक को संबोधित किया, कृषि के महत्व पर जोर दिया और वैश्विक दक्षिण के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा की। भारत प्राकृतिक और प्रौद्योगिकी-सक्षम कृषि पद्धतियों दोनों को बढ़ावा दे रहा है।

संप्रभुता और स्वतंत्रता के लिए बांग्लादेश की प्रतिबद्धता: एमओएफए वक्तव्य

बांग्लादेश अपने घरेलू और विदेशी कार्यों को निर्धारित करने के लिए संप्रभुता और स्वतंत्रता को महत्व देता है। विदेश मंत्रालय बांग्लादेश के संप्रभु अधिकारों के सम्मान के महत्व पर जोर देता है। बयान अमेरिकी प्रतिबंधों पर प्रधान मंत्री शेख हसीना की टिप्पणी के संबंध में चीनी विदेश मंत्रालय द्वारा की गई टिप्पणियों का जवाब देता है और हस्तक्षेप के खिलाफ विकासशील देशों के साथ एकजुटता व्यक्त करता है। चीन आधिपत्य का विरोध करने और अंतरराष्ट्रीय मानदंडों और व्यवस्था को बनाए रखने की इच्छा व्यक्त करता है।

संबंधित पोस्ट

- [नवीनतम करंट अफेयर्स अपडेट: 22 मई, 2023](#)
- 22 मई 2023
- [विश्व होम्योपैथी दिवस "होमियो परिवार - सर्वजन स्वास्थ्य, एक स्वास्थ्य, एक परिवार" थीम मनाता है।](#)
- 10 अप्रैल 2023
- [पोर्टफोलियो-2023 के साथ भारतीय कैबिनेट मंत्रियों की पूरी सूची](#)
- 17 अप्रैल 2023

व्यवसाय

सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24 (श्रृंखला I) सब्सक्रिप्शन: निर्गम मूल्य और छूट का खुलासा

[सॉवरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम 2023-24](#) (श्रृंखला I) 27 जून, 2023 की निपटान तिथि के साथ 19-23 जून, 2023 तक सदस्यता के लिए खुला रहेगा। बॉन्ड के लिए निर्गम मूल्य 5,926 रुपये प्रति ग्राम होगा। ऑनलाइन आवेदन करने वाले और डिजिटल मोड के माध्यम से भुगतान करने वाले निवेशकों को 50 रुपये की छूट मिलेगी, जिसके परिणामस्वरूप उनके लिए 5,876 रुपये प्रति ग्राम का निर्गम मूल्य होगा।

एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम ने आईआईटी जोधपुर में 1 मेगावाट रूफटॉप सौर ऊर्जा परियोजना शुरू की, बिजली की 15% जरूरतों को पूरा किया

एनटीपीसी विद्युत व्यापार निगम लिमिटेड ने आईआईटी जोधपुर में 1 मेगावाट की रूफटॉप सौर ऊर्जा परियोजना शुरू की, जो संस्थान की बिजली की 15% जरूरतों को पूरा करती है। यह परियोजना रेस्को मॉडल के तहत संचालित होती है और सालाना लगभग 14.9 लाख यूनिट उत्पादन करेगी, जिससे कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन में प्रति वर्ष 1,060 टन की कमी आएगी। एनवीवीएन, एनटीपीसी की एक सहायक कंपनी है, जो बिजली व्यापार में शामिल है और नवीकरणीय ऊर्जा, ई-गतिशीलता, और कचरे से हरित ईंधन रूपांतरण में अपने कार्यों का विस्तार कर रही है।

भारतीय कोयला स्टॉक 44% से अधिक बढ़कर 110 मिलियन टन तक पहुंचा; संचयी उत्पादन में प्रभावशाली वृद्धि

[भारतीय कोयला भंडार](#) स्थिति 110 मिलियन टन से अधिक हो गई है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 44% से अधिक की उल्लेखनीय वृद्धि है। कोयला मंत्रालय पर्याप्त कोयला आपूर्ति प्रतिबद्धता रखता है। 2023-24 के लिए संचयी कोयला उत्पादन 182.06 मीट्रिक टन की प्रभावशाली वृद्धि दर्शाता है, जो पिछले वर्ष की तुलना में 8.26% अधिक है।

भारत के व्यापार संतुलन में वृद्धि: अप्रैल-मई 2023 में निर्यात में प्रभावशाली वृद्धि

अप्रैल-मई 2023 में भारत के व्यापार संतुलन में सुधार हुआ, निर्यात 60.29 बिलियन डॉलर तक पहुंच गया। 2022 में इसी अवधि की तुलना में व्यापार घाटा 35.41% कम हुआ। इलेक्ट्रॉनिक सामान और कृषि निर्यात में महत्वपूर्ण वृद्धि देखी गई, जबकि कपड़ा, प्लास्टिक और लिनोलियम में गिरावट आई। वैश्विक व्यापारिक निर्यात में गिरावट और उन्नत देशों में मंदी की आशंका ने भारत के व्यापार प्रदर्शन को प्रभावित किया। इलेक्ट्रॉनिक्स और फार्मास्यूटिकल्स जैसे कुछ क्षेत्रों ने अनुकूल नीतियों के कारण सकारात्मक वृद्धि का अनुभव किया। कुल मिलाकर, अप्रैल-मई 2023 में भारत का व्यापार घाटा 35.41% कम हुआ।

विज्ञान तकनीक

उच्च-आवृत्ति रेडियो संचार के लिए नया मॉडल: प्राकृतिक आपदा स्थितियों के लिए एक सफलता

वैज्ञानिकों ने आयनमंडल के माध्यम से रेडियो तरंग प्रसार के लिए एक नया मॉडल विकसित किया है, जो उच्च आवृत्ति (एचएफ) रेडियो संचार पर अंतरिक्ष के मौसम के प्रभाव का अनुमान लगाने में मदद कर सकता है। प्राकृतिक आपदाओं के दौरान आयनमंडल और स्काईवेव संचार प्रणालियों पर अंतरिक्ष के मौसम के प्रभावों का अध्ययन करने में मॉडल सहायता करता है। अंतरिक्ष मौसम की घटनाओं के कारण होने वाली गंभीर आयनमंडलीय गड़बड़ी स्काईवेव संचार के उपयोग को महत्वपूर्ण रूप से सीमित कर सकती है। मॉडल सक्रिय अंतरिक्ष मौसम अवधि के दौरान विश्वसनीय संचार प्रणालियों के लिए योजना रणनीति में सहायता करता है, आपात स्थिति के दौरान प्रभावी संचार सुनिश्चित करता है।

भारतीय वैज्ञानिकों ने मधुमक्खी के छत्ते की छाप के रूप में पहले के जीवाश्म की खोज को खारिज किया: भीमबेटका गुफा आश्रय में नई खोज

भारतीय वैज्ञानिकों ने पहले के इस दावे को खारिज कर दिया है कि भीमबेटका गुफा आश्रय में पाया गया जीवाश्म सबसे पुराना जानवर था। उन्होंने पाया कि यह वास्तव में एक गिरे हुए छत्ते की बची हुई छाप थी। अध्ययन अमेरिकी शोधकर्ताओं द्वारा दी गई व्याख्या का खंडन करता है और सटीक भूवैज्ञानिक अध्ययन के महत्व पर जोर देता है। शहद और मोम जैसे साक्ष्य, साथ ही मधुमक्खियों और मधुमक्खियों की उपस्थिति, इस निष्कर्ष का समर्थन करती है कि जीवाश्म की गलत व्याख्या की गई थी।

खेल

खेल मंत्रालय ने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भारतीय एथलीटों के रहने और खाने के लिए फंडिंग में 66% की बढ़ोतरी की

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के लिए भारतीय एथलीटों और टीम अधिकारियों के रहने और खाने के खर्च की ऊपरी सीमा को 66% तक बढ़ा दिया है। नया मानदंड उन्हें पिछले 150 अमरीकी डालर से अधिक प्रति दिन 250 अमरीकी डालर प्राप्त करने की अनुमति देता है। यह संशोधन राष्ट्रीय खेल संघों के अनुरोधों के जवाब में किया गया था, क्योंकि प्रतियोगिताओं के लिए स्थानीय आयोजन

समितियों द्वारा निर्धारित दरें मौजूदा सीमा से अधिक थीं। आयोजन समितियों द्वारा पेश किए गए आतिथ्य पैकेजों पर विचार करते हुए, धन में वृद्धि का उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के दौरान एथलीटों के लिए बेहतर आवास प्रदान करना है।

इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन: एचएस प्रणय और सात्विक रंकीरेड्डी-चिराग शेट्टी सेमीफाइनल में पहुंचे, श्रीकांत बाहर

एचएस प्रणय और सात्विक रंकीरेड्डी-चिराग शेट्टी की जोड़ी इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट के सेमीफाइनल में पहुंच गई है। हालांकि, ली शिफेंग से हारने के बाद किदांबी श्रीकांत बाहर हो गए।

एथलीटों और टीम अधिकारियों के लिए बोर्डिंग और लॉजिंग के ऊपरी सीमा मानदंड में 66% की वृद्धि हुई

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने वाले भारतीय एथलीटों और टीम अधिकारियों के रहने और खाने के खर्च की ऊपरी सीमा को 66% तक बढ़ा दिया है। संशोधन राष्ट्रीय खेल संघों (NSFs) के अनुरोधों के आधार पर किया गया था, जिन्होंने स्थानीय आयोजन समितियों (LOC) द्वारा निर्धारित दरों को प्रतिदिन 150 USD की मौजूदा सीमा से अधिक बताया था। नए नियमों के तहत खिलाड़ियों और सपोर्ट स्टाफ को प्रतिदिन 250 डॉलर मिलेंगे। संशोधन का उद्देश्य अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं के दौरान एथलीटों के लिए बेहतर आवास प्रदान करना है और एलओसी द्वारा प्रदान किए जाने वाले पूर्ण आतिथ्य पैकेजों पर विचार करना है, जिसमें बोर्डिंग और आवास से परे अतिरिक्त खर्च शामिल हैं।

अपडेट रहें | 17 जून 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारे लिए सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों के बारे में अधिक अपडेट के लिए।

17 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करंट अफेयर्स की पीडीएफ यहां से डाउनलोड करें

Get the latest daily current affairs in Hindi and English for 17 June 2023. Stay informed and expand your knowledge with our downloadable PDF.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we bring you the latest news and events from around the world in both Hindi and English. Our comprehensive PDF covers various topics such as politics, sports, technology, and more. Stay informed and ahead with our daily current affairs update.

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 17 June 2023

1. [National](#)

1. [Transformative Arrival: First Over Dimensional Cargo \(ODC\) Reaches Numaligarh Refinery via Waterways](#)
2. [Pune to Host G-20 4th Education Working Group Meeting: Focus on Foundational Literacy and Numeracy](#)
3. [India and United Nations Sign Sustainable Development Cooperation Framework for Achieving SDGs](#)
4. [Women 20 Summit: Breaking the Glass Ceiling and Empowering Women in Leadership Roles](#)
5. [Remarkable Growth in Indian Domestic Airlines: Passengers Soar by 36.10% Annually and 15.24% Monthly](#)
6. [Seminar on Accessible Science: Fostering Collaborations at G20 Education Meeting in Pune](#)
7. [NHAI's Initiative for Road Safety: Rectification of Accident Spots through Short-Term Measures](#)
8. [PM Modi to Lead Consecration Ceremony at Ram Temple in Ayodhya: Yogi Announces Massive Deepotsav](#)

2. [International](#)

1. [Get Ready for International Yoga Day 2023 in Bangladesh: Exciting Preparations Underway!](#)

2. [Mild 4.5 Magnitude Earthquake Jolts Dhaka and Nearby Areas in Bangladesh: No Casualties or Damage Reported](#)
3. [PM Modi to Celebrate International Day of Yoga at UNHQ, Joined by UN General Assembly President](#)
4. [Bangladesh's Commitment to Sovereignty and Freedom: MOFA Statement](#)
3. [Business](#)
 1. [Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24 \(Series I\) Subscription: Issue Price and Discounts Revealed](#)
 2. [NTPC Vidyut Vyapar Nigam Commissions 1 MW Rooftop Solar Power Project at IIT Jodhpur, Meeting 15% of Electricity Needs](#)
 3. [Indian Coal Stock Surges Over 44% to Reach 110 Million Tonnes; Impressive Growth in Cumulative Production](#)
 4. [India's Trade Balance Surges: Impressive Growth in Exports in April-May 2023](#)
4. [Sci-Tech](#)
 1. [New Model for High-Frequency Radio Communications: A Breakthrough for Natural Disaster Situations](#)
 2. [Indian Scientists Debunk Earlier Fossil Discovery as Beehive Impression: New Findings in Bhimbetka Cave Shelter](#)
5. [Sports](#)
 1. [Sports Ministry Boosts Boarding and Lodging Funding for Indian Athletes in International Competitions by 66%](#)
 2. [Indonesia Open Badminton: HS Prannoy and Satwik Rankireddy-Chirag Shetty Reach Semifinals, Srikanth Exits](#)
 3. [Upper ceiling norms of boarding & lodging for athletes and team officials increased by 66%](#)
6. [Stay Updated | 17 June 2023](#)

National

Transformative Arrival: First Over Dimensional Cargo (ODC) Reaches Numaligarh Refinery via Waterways

The first over dimensional cargo (ODC), a DHT reactor weighing 485 MT and measuring 31.5 meters in length and 8.250 meters in width, arrived at Numaligarh Refinery in Assam, India. The cargo was transported via waterways from Kolkata to Numaligarh, traveling through the Indo Bangladesh Protocol Route (IBPR) on the Brahmaputra River. This transportation signifies a transformation in the region and aligns with Prime Minister Narendra Modi's vision for growth. The Inland Waterways Authority of India (IWAI) played a crucial role in transporting the ODC, which is part of the expansion plan for Numaligarh Refinery.

Pune to Host G-20 4th Education Working Group Meeting: Focus on Foundational Literacy and Numeracy

Pune is hosting the 4th Education Working Group Meeting of the G-20, with participation from 85 delegates and 15 Education Ministers. Pre-event activities, including seminars and exhibitions, are taking place. The main seminar will focus on foundational literacy and numeracy in blended learning. Panel discussions and a multimedia exhibition will involve international participation. Various events and excursions showcasing Pune's culture and heritage are also planned.

India and United Nations Sign Sustainable Development Cooperation Framework for Achieving SDGs

NITI Aayog and the United Nations in India have signed the Government of India – United Nations Sustainable Development Cooperation Framework (GoI-UNSDCF 2023-2027). This framework aims to support India in achieving the Sustainable Development Goals (SDGs) by focusing on areas such as health, education, economic growth, and the environment. The cooperation framework will also emphasize SDG localization and South-South cooperation, highlighting India's leadership in implementing the SDGs.

The GoI-UNSDCF was developed through collaboration between NITI Aayog, government ministries, state governments, UN agencies, civil society, and other stakeholders. The implementation and monitoring of the framework will be jointly led by the Government of India and the United Nations through a Joint Steering Committee. The signing of this framework marks a critical milestone as India progresses towards its vision of a sustainable and inclusive future.

Women 20 Summit: Breaking the Glass Ceiling and Empowering Women in Leadership Roles

The Women 20 Summit in Tamil Nadu focused on breaking the glass ceiling for women in leadership roles. Sessions discussed empowerment through trade and investment, care economy, and celebrated women's power. Notable speakers shared experiences and initiatives promoting

women's economic empowerment. The summit ended with the closing remarks emphasizing the importance of women-led development.

Remarkable Growth in Indian Domestic Airlines: Passengers Soar by 36.10% Annually and 15.24% Monthly

Passengers carried by domestic airlines in India grew by 36.10% annually and 15.24% monthly from January to May 2023. In May 2023, the passenger count increased by 3.26 lakhs (2.52%) compared to April 2023. Indigo, Vistara, and Air Asia gained market share during January to May 2023. The Civil Aviation sector has shown significant growth, with 636.07 lakhs passengers carried during January to May 2023, indicating a strong demand for air transportation and improvement in connectivity. Complaints from passengers decreased in May 2023 compared to May 2019. The growth of the domestic airline industry contributes to India's economy and ensures last mile connectivity.

Seminar on Accessible Science: Fostering Collaborations at G20 Education Meeting in Pune

The precursor events for the upcoming 4th G20 Education Working Group Meeting and G20 Education Ministers Meeting began in Pune. A seminar on "Accessible Science: Fostering Collaboration" was organized, inaugurated by Dr. Subhas Sarkar. The seminar focused on removing barriers to knowledge and promoting multidisciplinary collaborations. Dr. Sarkar also launched a report on research collaborations considering G20 nations. India's achievements in scientific research were highlighted, with the country becoming the 3rd largest producer of scientific research. The seminar is part of the ongoing 4th Education Working Group meeting in Pune, discussing foundation literacy and numeracy in blended learning. The Education Ministerial meeting will conclude the events.

NHAI's Initiative for Road Safety: Rectification of Accident Spots through Short-Term Measures

NHAI has introduced guidelines for rectifying accident-prone spots on National Highways through short-term measures. Project Directors now have the power to address these spots with budgets ranging from Rs. 10 lakh to Rs. 25 lakh. This initiative is in addition to the rectification of black spots notified by the Ministry of Road Transport and Highways. The short-term measures include various safety installations and traffic calming measures aimed at enhancing road safety and user convenience. NHAI is committed to ensuring a safe and smooth travel experience on the National Highways.

PM Modi to Lead Consecration Ceremony at Ram Temple in Ayodhya: Yogi Announces Massive Deepotsav

Prime Minister Narendra Modi will conduct the consecration ceremony of Ram Lalla at the Ram Temple in Ayodhya in January next year, followed by a Deepotsav with 21 lakh diyas. Yogi Adityanath, the Chief Minister of Uttar Pradesh, made this announcement during a BJP event. He praised Ayodhya's development efforts and mentioned the plans to improve infrastructure, including the construction of Ram Path and Bhakti Path. Yogi emphasized the government's commitment to providing basic infrastructure and connecting with people of all communities.

International

Get Ready for International Yoga Day 2023 in Bangladesh: Exciting Preparations Underway!

Preparations for the 9th International Yoga Day in Bangladesh are underway, with various yoga events being organized across the country. The High Commission of India is actively promoting these programs. Recently, multiple events were held in Dhaka, including exercises, breathing activities, and meditation sessions. Certificates were awarded to yoga teachers and students completing yoga and Ayurveda courses. Other organizations, such as the Harmony Trust and Art of Living Bangladesh, are also hosting yoga and meditation events in Dhaka. The main event is scheduled to take place on June 21st in Dhaka, involving thousands of yoga enthusiasts.

Mild 4.5 Magnitude Earthquake Jolts Dhaka and Nearby Areas in Bangladesh: No Casualties or Damage Reported

A 4.5 magnitude earthquake occurred in Dhaka, Bangladesh and nearby areas. The earthquake had a depth of 10 km and an intensity of 5 on the Richter scale. No casualties or property damage have been reported.

PM Modi to Celebrate International Day of Yoga at UNHQ, Joined by UN General Assembly President

Prime Minister Narendra Modi will celebrate the International Day of Yoga at the United Nations Headquarters (UNHQ) in New York. The event, held between 8 am and 9 am, will be attended by many prominent individuals. UN General Assembly President Csaba Korosi will also participate. The proposal to observe International Day of Yoga was initiated by Modi in 2014 and accepted by 175 countries. The session aims to promote good health and wellness globally. Additionally, Modi recently addressed the G20 Agriculture Ministers' Meet, emphasizing the

importance of agriculture and discussing challenges faced by the Global South. India is promoting both natural and technology-enabled farming practices.

Bangladesh's Commitment to Sovereignty and Freedom: MOFA Statement

Bangladesh values sovereignty and freedom to determine its domestic and foreign actions. The Ministry of Foreign Affairs emphasizes the importance of respect for Bangladesh's sovereign rights. The statement responds to comments made by the Chinese Foreign Ministry regarding Prime Minister Sheikh Hasina's remarks on US sanctions and expresses solidarity with developing countries against interference. China expresses willingness to oppose hegemony and uphold international norms and order.

Related Post

- [Latest Current Affairs Update: May 22, 2023](#)
- 22 May 2023
- [World Homoeopathy Day celebrates "Homoeoparivar – Sarvajan Swasthya, One Health, One Family" theme.](#)
- 10 April 2023
- [Complete List of Indian Cabinet Ministers with Portfolios-2023](#)
- 17 April 2023

Business

Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24 (Series I) Subscription: Issue Price and Discounts Revealed

The [Sovereign Gold Bond Scheme 2023-24](#) (Series I) will be open for subscription from June 19-23, 2023, with a settlement date of June 27, 2023. The issue price for the bond will be Rs 5,926 per gram. Investors applying online and making payment through digital mode will receive a discount of Rs 50, resulting in an issue price of Rs 5,876 per gram for them.

NTPC Vidyut Vyapar Nigam Commissions 1 MW Rooftop Solar Power Project at IIT Jodhpur, Meeting 15% of Electricity Needs

NTPC Vidyut Vyapar Nigam Limited commissioned a 1 MW Rooftop Solar Power Project at IIT Jodhpur, meeting 15% of the institute's electricity needs. The project operates under the RESCO model and will generate approximately 14.9 Lakhs units annually, reducing carbon dioxide emissions by 1,060 tonnes per year. NVVN, a subsidiary of NTPC, is involved in power trading and is expanding its operations into renewable energy, e-mobility, and waste-to-green fuel conversion.

Indian Coal Stock Surges Over 44% to Reach 110 Million Tonnes; Impressive Growth in Cumulative Production

[Indian coal stock](#) position exceeds 110 million tonnes, marking a significant increase of over 44% compared to last year. The Ministry of Coal maintains a substantial coal supply commitment. Cumulative coal production for 2023-24 shows impressive growth at 182.06 MT, an 8.26% increase compared to the previous year.

India's Trade Balance Surges: Impressive Growth in Exports in April-May 2023

India's trade balance improved in April-May 2023, with exports reaching \$60.29 billion. The trade deficit decreased by 35.41% compared to the same period in 2022. Electronic goods and agricultural exports saw significant growth, while textiles, plastics, and linoleum declined. The decline in global merchandise exports and recessionary fears in advanced nations affected India's trade performance. Certain sectors, such as electronics and pharmaceuticals, experienced positive growth due to favorable policies. Overall, India's trade deficit decreased by 35.41% in April-May 2023.

Sci-Tech

New Model for High-Frequency Radio Communications: A Breakthrough for Natural Disaster Situations

Scientists have developed a new model for radio wave propagation through the ionosphere, which can help estimate the impact of space weather on high-frequency (HF) radio communications. The model aids in studying the effects of space weather on the ionosphere and Skywave communication systems, crucial during natural disasters. Severe ionospheric disturbances caused by space weather events can significantly limit the usage of Skywave communications. The model assists in planning strategies for reliable communication systems during active space weather periods, ensuring effective communication during emergencies.

Indian Scientists Debunk Earlier Fossil Discovery as Beehive Impression: New Findings in Bhimbetka Cave Shelter

Indian scientists have disproved the earlier claim that a fossil found in Bhimbetka Cave Shelter was the earliest animal. They discovered that it was actually a leftover impression of a fallen beehive. The study refutes the interpretation given by American researchers and emphasizes the importance of accurate geological studies. Evidence such as honey and wax, as well as the presence of bees and beehives, supports the conclusion that the fossil was misinterpreted.

Sports

Sports Ministry Boosts Boarding and Lodging Funding for Indian Athletes in International Competitions by 66%

The Ministry of Youth Affairs and Sports has increased the upper ceiling amount for boarding and lodging expenses of Indian athletes and team officials by 66% for international competitions. The new norm allows them to receive USD 250 per day, up from the previous USD 150. This revision was made in response to requests from National Sports Federations, as the rates set by Local Organizing Committees for competitions were higher than the existing ceiling. The increase in funding aims to provide better accommodations for athletes during international competitions, considering the hospitality packages offered by the organizing committees.

Indonesia Open Badminton: HS Prannoy and Satwik Rankireddy-Chirag Shetty Reach Semifinals, Srikanth Exits

HS Prannoy and the Satwik Rankireddy-Chirag Shetty pair advance to the semifinals of the Indonesia Open Badminton tournament. However, Kidambi Srikanth is eliminated after losing to Li Shifeng.

Upper ceiling norms of boarding & lodging for athletes and team officials increased by 66%

The Ministry of Youth Affairs and Sports has increased the upper ceiling for boarding and lodging expenses by 66% for Indian athletes and team officials participating in international competitions. The revision was made based on requests from National Sports Federations (NSFs) who highlighted that the rates set by Local Organizing Committees (LOC) exceeded the existing limit of USD 150 per day. Under the new norms, athletes and support staff will receive USD 250 per day. The revision aims to provide better accommodations for athletes during international

competitions and considers the complete hospitality packages offered by LOCs, which include additional expenses beyond boarding and lodging.

Stay Updated | 17 June 2023

- Follow us on [Facebook](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 17 June 2023 Here